
 

 1 

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

AREA FINANZIARIA 
 
 

Determinazione num. 239 - 12   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 15.06.2016  

   

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

Oggetto : FONDO  PER  LE  POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E 
PER   LA   PRODUTTIVITA'   ANNO  2015.  LIQUIDAZIONE  DELLA PRODUTTIVITA' 
INDIVIDUALE E COLLETTIVA .        
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

Richiamati 
 il Contratto Collettivo Nazionale  di lavoro (CCNL) del comparto Enti locali per la revisione 

dell’ordinamento professionale, stipulato in data 14.09.2000; 
 il Contratto Collettivo Nazionale  di lavoro (CCNL) del comparto Enti locali stipulato in 

data 22.01.2004 e del 09.05.2006; 
 il Contratto Collettivo Nazionale  di lavoro (CCNL) del comparto Enti locali stipulato in 

data 11.04.2008;  
 il Contratto Collettivo Nazionale  di lavoro (CCNL) del comparto Enti locali stipulato in 

data 31.07.2009;  
 
 
Visti gli artt. 15 e 17 del CCNL  in ordine alla costituzione e alle modalità d’erogazione del fondo 
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività; 
 
Preso Atto che: 

- in data 22.12.2015 la delegazione trattante di parte pubblica e sindacale hanno siglato la 
preintesa del contratto decentrato integrativo a livello di Ente  anno 2015; 

- con deliberazione della G.C. n. 41 del 30.05.2016 è stata approvata la suddetta preintesa 
ed autorizzata la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 
contratto decentrato integrativo a livello di Ente  anno 2015; 

 
Rilevato che con la suddetta contrattazione è stato disciplinato la ripartizione del fondo per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2015 ed in particolare: 
-  risorse stabili:  € 65.720,00 Progressioni economiche ex art. 17 lett. b) CCNL 1.4.1999 
    € 16.978,00 indennità di comparto ex art. 33 CCNL 22.1.2004 
    € 17.417,00 indennità turno, rischio, disagio 
    € 1.800,00  Indennità maneggio valori, stato civile, tributi. 



 

 2 

- risorse variabili: € 16.422,86 alla produttività collettiva 
                           € 15.000,00 conv. SMAT per la gestione del servizi idrico  integrato 
              € 18.000,00 incentivi di cui all’art. 15 comma 1 Lett. K)   
 
 

Dato atto che gli incentivi di cui all’art 15 comma 1 lett. k) verranno liquidati con separato e 
successivo atto di liquidazione; 
 
Rilevato inoltre lo stanziamento tra le risorse variabili art. 31 comma 3 del CCNL 22.01.2004, di € 
15.000,00 tra le risorse di cui all’art. 15 comma 1 Let. D e art. d comma 4 del CCNL 05.10.2001;  
 
Considerate le comunicazioni ricevute dai Responsabili di Area  circa la valutazione e la verifica 
del raggiungimento del risultato conseguito delle risorse umane ad essi assegnate;  
 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di disporre la liquidazione, al personale dipendente, del compenso incentivante la produttività 

e il miglioramento dei servizi come stabilito dal contratto decentrato integrativo a livello di 
Ente  anno 2015 come dettagliato nell’allegato a) alla presente determinazione; 

  
2. Di dare atto che la spesa di cui sopra è  stata regolarmente impegnata con gli atti in premessa 

citati  ai seguenti capitoli:  
 

Capitolo Descrizione Impegno 

368/1/3 Indennità di turno 159/2015 
137/1/1 Indennità di rischio e reperibilità 34/2015 

1112/1/1 Indennità di maneggio valori 758/2015 
1112/1/1 Indennità stato civile/tributi 759/2015 
1112/1/1 Indennità specifiche responsabilità  761/2015 
1112/1/1 Compensi per attività e prestazioni correlati alle risorse di cui all’art. 15, comma 

1, lettera d) del CCNL 01.04.1999 
757/2015 

1112/1/1 Produttività di cui all’art. 17, comma 2, lettera a) del CCNL 01/04/1999 762/2015 
1112/1/1 Quota straordinario anno 2015 826/2015 
1112/1/1 Trasferimento da Regione Piemonte per riconversione personale cessate 

Comunità Montane L.R. 11/2010 
760/2015 

 
 

Il Responsabile del Servizio   
CICOLANI SIMONA 

 
 
 
 
 
 
 

Data di arrivo in ragioneria  

Soggetto che impegna  

N° impegno/accertamento prenotato   

N° impegno/accertamento  definitivo  

 
 

 Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 



 

 3 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese correnti (tit.1 – Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di investimento  (tit.2 – 
Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità Interno per 
l’anno _____ considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale. 

 Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m. e i. 

 Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. 

 

            Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
         (Dottoressa Simona Cicolani) 
Lì _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

DETERMINA num. 239-12 del 15.06.2016 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

 
dal ____________________________ 

                                                                
Il Messo Comunale 

  
_____________________________ 

 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio  

dal 27.06.2016   al 12.07.2016   

 
Bussoleno, li __________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa.Maria Grazia MAZZOLARI) 

  
____________________________ 

 

 

 

 
 


